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от 

 
        

 
№ Вр-3903685 

  

Министерство здравоохранения 

Российской Федерации на №  от  
 
 
О применении норм приказа 

Министерства здравоохранения РФ  

от 15.05.2020 № 450н 

 

 

Комитет по конкурентной политике Мурманской области в рамках 

реализации функции по методологическому сопровождению закупочной 

деятельности заказчиков Мурманской области просит разъяснить порядок 

применения норм приказа Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 15.05.2020 № 450н «Об утверждении порядка определения 

начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и начальной цены 

единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок медицинских 

изделий» (далее - Приказ № 450н). 

Поставщиками медицинских изделий могут быть лица, находящиеся на 

упрощенной системе налогообложения (далее - УСН), и лица, применяющие 

общую систему налогообложения (далее - ОСНО).  

Поставщики, применяющие ОСНО, начисляют НДС по ставкам, 

установленным Налоговым кодексом РФ. Поставщики, применяющие УСН, 

освобождены от уплаты НДС согласно статье 346.11 Налогового кодекса РФ. 

Пунктом 9 приказа № 450н установлено, что начальная цена единицы 

медицинского изделия, цена единицы медицинского изделия и (или) стоимости 

расходных материалов, и (или) стоимости услуг по техническому 

обслуживанию на период гарантийного срока эксплуатации медицинского 

изделия для медицинских изделий, устанавливается как средневзвешенное 

значение (либо не более средневзвешенной цены) собранных заказчиком цен 

без учета НДС. 

При последующем расчете начальной (максимальной) цены контракта 

(далее – НМЦК) в соответствии с пунктом 17 Приказа № 450н начальная цена 

единицы медицинского изделия увеличивается на сумму НДС, что 

экономически влечет завышение стоимости товара за счет НДС в случае, когда 

заказчиком получены ценовые предложения от лиц, применяющих разные 

налоговые режимы. 

Просим пояснить, необходимо ли уменьшать цену единицы 

медицинского изделия на размер ставки НДС по ценовым предложениям 

поставщиков, применяющих УСН, для расчета НМЦК на следующем примере. 
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Закупаемое медицинское изделие в соответствии с требованиями 

законодательства РФ облагается НДС по налоговой ставке, применяемой в 

соответствии со статьей 164 Налогового кодекса РФ. 

Поставщики предоставляют три коммерческих предложения (далее - КП).  

В КП-1 прописано, что цена товара указана с учетом НДС, в КП-2 и КП-3 

присутствует информация о том, что поставщиками применяется УСН и сумма 

НДС не указана. Стоимость товара, указанная в КП-1 отличается от стоимости 

товаров согласно КП-2 и КП-3 незначительно (существенно меньше 

исчисленной суммы НДС).  

Необходимо ли в таком случае при определении начальной цены 

единицы медицинского изделия в соответствии с пунктом 9 Приказа № 450н 

уменьшать на сумму НДС стоимость товара, указанную в КП-2 и КП-3 с целью  

исключения завышения НМЦК? 

 

 

 

Председатель Комитета  

по конкурентной политике  

Мурманской области            А.С. Коптев 


